奈良県教育委員会

週 報
第２２８４号

平成２９年１２月２１日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

平成２９年度奈良県学力向上フォ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 １

ーラムの開催について 各 小 ・ 中 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度奈良県小学校外国語 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 ３

活動研究会研究大会の開催につい 各 小 学 校 長

て 各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度奈良県中学校進路指導 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 ５

研究大会の開催について 各 中 ・ 高 等 学 校

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度奈良県教育委員会指 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 ７

定「奈良の子どもの未来を拓く道 各 学 校 長

徳教育推進事業」研究発表会の開

催について

平成２９年度第４３回奈良県学校 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 ９

保健主事研究大会の開催について 各 学 校 長

平成２９年度学校保健研修会の開 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 １２

催について 各 学 校 （ 園 ） 長

平成２９年度就学前教育センター 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 １４

「明日の保育をつくる人材育成フォ 各 園 長

ーラム」の開催について

（次の週報は、平成30年1月11日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １ ０ ５ ７ 号

平成２９年１２月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

殿
各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県学力向上フォーラム

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催します。関係者の参加についてよろしくお願いします。

記

１ 趣 旨

学力向上実践研究協力校等における研究成果について実践報告により周知を図るとともに、

講演及びシンポジウム等を通して本県の学校教育の質の向上を図る。

２ 期日及び会場

平成３０年２月１３日（火）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

３ 参加対象者

県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程、特別支援学校小・中学部の教員及び市町村教

育委員会の指導主事等

４ 日 程

１３：３０～１３：４０ 開会行事

１３：４０～１４：０５ 実践報告

１４：１０～１５：１０ 講演

１５：２０～１６：２５ シンポジウム

１６：２５～１６：３０ 閉会行事

５ 実践報告

テーマ 「全国及び奈良県学力・学習状況調査の調査結果を踏まえた取組」

- 2 -

報告者 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 川西 聡弘

６ 講 演

演題 「３つの資質・能力の育成に向けた絶えざる授業改善を学校で推進していくために」～全

国及び奈良県学力・学習状況調査の調査結果の活用を踏まえて～

講師 奈良教育大学 教授 小柳 和喜雄

７ シンポジウム

テーマ 「県内各学校における授業改善や生活指導改善について」

コーディネーター

奈良教育大学 教授 小柳 和喜雄

シンポジスト

五條市教育委員会事務局学校教育課 課長 延原 喜久子

五條市立宇智小学校 校長 竹林 徹

御所市立大正小学校 校長 椿 隆一

宇陀市立菟田野中学校 校長 久保 雅靖

県教育委員会事務局学校教育課 係長 垣内 宏志

８ 参加申込み

各市町村教育委員会及び管内小・中学校からの参加者は、平成２９年４月６日付け週報第

２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成３０年１月３０日

（火）までに各市町村教育委員会を通じて下記宛て申し込むこと。中等教育学校、特別支援

学校及び国立・私立小・中学校からの参加者は、同様式により郵送又はＦＡＸにて直接下記

宛て申し込むこと。

〒630－8502 奈良市登大路町３０

県教育委員会事務局学校教育課

ＦＡＸ ０７４２－２３－４３１２

- 3 -

教 学 第１０７３号

平成２９年１２月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県小学校外国語活動研究会研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

小学校における外国語活動の実践について研究発表・研究協議を行い、小学校外国語活動の

充実に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、斑鳩町教育委員会、奈良県小学校教科等研究会外国語活動部会

３ 期日及び会場

平成３０年２月１日（木）

斑鳩町立斑鳩東小学校

４ 参加対象者

県内小学校及び特別支援学校小学部の教員

５ 日 程

１２：５０～１３：３５ 公開授業

１３：４０～１４：００ 全体会

１４：０５～１４：４５ 分科会Ⅰ

１４：５０～１５：３０ 分科会Ⅱ

殿

- 4 -

１５：３５～１６：４０ 講演

１６：４０～１６：５０ 閉会行事

６ 公開授業

学年 単 元 名 等 場 所 指 導 者

２年 What color is this? ２年１組教室 奥戸 貴裕

４年 What do you want to be? ４年１組教室 阿曽 泰斗

６年 Who is your hero? 外国語教室 水巻 雄介

７ 全体会

研究報告者 平群町立平群北小学校 柴 吉博

８ 分科会Ⅰ

分 科 会 報 告 者

３年分科会
奈良市立東市小学校 谷村 朱美

田原本町立平野小学校 明石 真琴

４年分科会
奈良市立済美小学校 梶村 幸子

天理市立前栽小学校 榎本 はる

９ 分科会Ⅱ

分 科 会 報 告 者

５年分科会
天理市立柳本小学校 宮垣 亮佑

橿原市立畝傍北小学校 大﨑 遼平

６年分科会
奈良市立富雄南小学校 賀川 友美

大和郡山市立矢田小学校 吉田 凌

10 講 演

演題 「次期学習指導要領実施に向けて」

講師 文部科学省初等中等教育局 教科調査官 直山 木綿子

11 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の

上、平成３０年１月２６日（金）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。

〒630-8113 奈良市法蓮町２８０－１

奈良市立佐保小学校 教諭 下浦 真由美

ＦＡＸ ０７４２－２３－７０６６

12 その他

(１) 駐車スペースが限られているので、できるだけ公共交通機関を利用すること。

(２) 上履きを持参すること。

- 5 -

殿

教 学 第 １ ０ ８ ７ 号

平成２９年１２月２１日

各市町村教委教育長

各 中 ・ 高 等 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県中学校進路指導研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いしま

す。

記

１ 趣 旨

学習指導要領に基づく進路指導の在り方について研究発表及び協議を行い、進路指導推進上

の課題を明らかにするとともに、本県における進路指導の充実・発展に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県中学校教科等研究会進路指導部会

３ 期 日

平成３０年１月３０日（火）

４ 会 場

県立奈良情報商業高等学校

５ 参加対象者

県内中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校中学部・高等部の進路指導担当教員

６ 内容等

(１) 日 程

１３：１５～１３：３０ 開会行事

１３：３０～１４：００ 会場校概要説明

- 6 -

１４：００～１４：３０ 研究発表

１４：３０～１４：５０ 研究協議

１５：００～１６：３０ 講 演

１６：３５～１６：５０ 閉会行事

(２) 研究発表

テーマ 道徳の時間におけるキャリア教育の実践事例から

発表者 大和郡山市立郡山南中学校 服部 歩輝

(３) 講 演

演 題 「教育改革が目指すもの」

～新学習指導要領から読む道徳教育とキャリア教育～

講 師 金沢工業大学 教授 白木 みどり

７ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の

上、平成３０年１月１９日（金）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。

〒633-0204 宇陀市榛原福地７６１番地

宇陀市立榛原中学校 教諭 山口 貴広

ＦＡＸ ０７４５－８２－１１７６

- 7 -

教 学 第 １ ０ ８ ９ 号

平成２９年１２月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県教育委員会指定「奈良の子どもの未来を

拓く道徳教育推進事業」研究発表会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

学校や家庭、地域の実態を踏まえ、創意工夫を生かした道徳教育を推進するための実践研究

の成果を普及し、道徳教育の充実に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、王寺町教育委員会

３ 期日及び会場

平成３０年２月１５日（木）

王寺町立王寺小学校

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教員

５ 研究主題

「豊かな心をもち、よりよく生きようとする子どもの育成 ～子どもの心に響く道徳の授業

を通して～」

６ 日 程

１３：３０～１４：１５ 公開授業

１４：３０～１４：４０ 開会行事

殿

- 8 -

１４：４０～１５：２０ 研究発表及び指導講評

１５：３０～１６：４０ 講演

１６：４０～１６：４５ 閉会行事

７ 公開授業

学年・組 資 料 名 等 指 導 者

１年３組 「ぼくの しごと」 内容 低Ｃ（勤労、公共の精神） 長田美佐子

髙橋 秀晃

３年３組 「たまちゃん、大すき」 内容 中Ｂ（友情、信頼） 立部 秀樹

５年１組 「うばわれた自由」内容 高Ａ（善悪の判断、自律、自由と責任） 山田 沙季

６年２組 「銀のしょく台」 内容 高Ｂ（相互理解、寛容） 松原 真之

８ 研究発表及び指導講評

発 表 者 王寺町立王寺小学校 廣野 泰清

山田 沙季

指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 丹下 博幸

９ 講 演

演題 「道徳科の指導と評価」

講師 畿央大学大学院 教授 島 恒生

10 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入

の上、平成３０年２月８日（木）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

王寺町立王寺小学校 教頭 眞方 武志

ＦＡＸ ０７４５－３１－２７０１

- 9 -

教 体 第 ３ ５ ４ 号

平成２９年１２月２１日

各市町村教委教育長

殿

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度第４３回奈良県学校保健主事研究大会の

開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

心身ともに健康な児童・生徒を育成するために、学校保健に関する保健主事の職務内容と実

践的課題の究明などの研修を深め、もって学校保健の推進充実を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県学校保健主事会

３ 期日及び会場

平成３０年２月８日（木）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

(１) 県内小・中・高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の保健主事及び学校保健担当教

職員

(２) 学校医、学校歯科医、学校薬剤師

(３) 市町村教育委員会学校保健担当者

５ 日 程

１２：４５～１３：００ 受付

１３：００～１３：２５ 開会行事

- 10 -

１３：３５～１５：００ 講演（講師紹介、質疑応答含む）

１５：１０～１６：４０ 小・中・高等学校部会別研究発表及び研究協議

６ 講 演

演題 「今、教育の現場で大切にしてほしいこと」

～精神科医の視点から～

講師 信貴山病院 上野病院院長 平尾 文雄 氏

７ 部会別研究発表及び研究協議

(１) 研究協議題

生涯にわたって心身の健康を志向し、主体的に活動できる児童生徒を育成するための保

健主事の取組について

(２) 部会別発表題及び発表者

ア 小学校部会

「たくましい心と体つくりに向けて」

大和郡山市立片桐西小学校 教諭 小串 卓哉

「正しい姿勢ですこやかな『心』と『体』を育む」

五條市立阪合部小学校 教諭 山口 泰次郎

イ 中学校部会

「不思議な怪我とダイナミックストレッチ」

大和郡山市立郡山西中学校 講師 太田 菜都美

「生徒の『安全』を保障するために～規範意識の向上から学ぶ～」

五條市立五條中学校 教諭 米田 芳久

ウ 高等学校部会

「本校における保健指導の取組について」

県立奈良高等学校 教諭 河路 恵二郎

(３) 指導助言

ア 小学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保

イ 中学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 高田 大介

ウ 高等学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 係 長 岡田 禎之

８ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名・氏名を記入の

上、平成３０年１月２９日（月）までに、下記宛てＦＡＸにて申し込むこと。

(１) 各申込先

○ 市町村立小学校・中学校からの参加申込み

各郡市保健主事会評議員

- 11 -

○ 県立中学校・高等学校及び特別支援学校からの参加申込み

県立奈良情報商業高等学校 西岡 智尋

ＦＡＸ ０７４４－４２－３８２７

○ 国・私立学校、学校三師会及び市町村教育委員会からの参加申込み

生駒市立壱分小学校 久保 進也

ＦＡＸ ０７４３－７６－７２２１

※ 特別支援学校、国・私立学校、学校三師会及び市町村教育委員会については、参加申

込書の（（Ａ）項目欄）に希望する参加部会名を明記すること。

(２) 問合せ先

奈良県学校保健主事会 事務局 久保 進也

ＴＥＬ ０７４３－７６－８６１５

９ その他

(１) 会場の駐車台数には制限があるので、できるだけ公共の交通機関を利用すること。

(２) 当日の欠席連絡は控えること。

※会場である県立教育研究所への電話連絡はしないこと。

(３) ７：００現在奈良県下に警報が発表された場合は中止する。

- 12 -

教 体 第 ３ ８ ７ 号

平成２９年１２月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度学校保健研修会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

学校保健活動の効果的な進め方について研修を行い、学校保健の充実に資するとともにその

推進を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、（一社）奈良県医師会、（一社）奈良県歯科医師会、

（一社）奈良県薬剤師会

３ 期日及び会場

平成３０年１月２５日（木）

ホテル リガーレ春日野 奈良市法蓮町７５７－２

４ 参加対象者

県内各学校（園）の学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教職員、学校保健関係者及びＰＴＡ

関係者

５ 日 程

１４：００～１４：１５ 開会行事

１４：１５～１５：４５ 講演

１５：４５～１６：００ 質疑応答

１６：００～１６：１０ 閉会

- 13 -

６ 講 演

演題 「『薬物乱用防止教育』をスタートとして、意志ある行動とは何か」

講師 京都産業大学 現代社会学部 現代社会学科 准教授 国吉 惠一

７ 参加申込み

教職員、学校保健関係者及びＰＴＡ関係者の参加については、平成２９年４月６日付け週報

第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成３０年１月１７日(水)

までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の参加については、

各所属団体を通して申し込むこと。

県教育委員会事務局 保健体育課 健康・安全教育係

ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５

- 14 -

教 研 第 ５ １ ４ 号

平成２９年１２月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 園 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度就学前教育センター「明日の保育をつくる

人材育成フォーラム」の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 目 的

就学前教育の現場における今日的課題や幼稚園・認定こども園・保育所における質の高い教

育・保育の提供に向けた人材育成の体制の構築を目指す。

２ 参加対象者

幼稚園、幼保連携型認定こども園教職員、保育所職員、各市町村教育委員会指導事務担当者、

幼稚園及び保育所指導事務担当者

３ 日程及び内容等

【第１回】

（1） 日 時 平成３０年１月２６日（金）１４：００～１６：５０

（2） 会 場 奈良県文化会館 奈良市登大路町６－２

（3） 内容等 奈良県の幼児教育の様子と人材育成に向けて①

～平成２９年度奈良県幼児の運動能力等実態調査結果から～

１４：００～１４：０５ 開会行事

１４：０５～１４：３０ 平成２９年度奈良県幼児の運動能力等実態調査結

果について

１４：３０～１５：００ 小学校での体力向上について

１５：１５～１６：４５ 講演

殿

- 15 -

演題 「子どもが自ら運動したくなるようなヒト・コト・モノを考える」

講師 帝塚山大学 教授 岡澤 哲子

１６：４５～１６：５０ 閉会行事

【第２回】

（1） 日 時 平成３０年２月１９日（月）１４：００～１６：５０

（2） 会 場 奈良県社会福祉総合センター 橿原市大久保町３２０番１１

（3） 内容等 奈良県の幼児教育の様子と人材育成に向けて②

～奈良県就学前教育プログラムから～

１４：００～１４：０５ 開会行事

１４：０５～１４：３０ 奈良県就学前教育プログラムについて

１４：３０～１５：３０ パネルディスカッション

テーマ 「奈良県就学前教育プログラムで育む子どもの姿」

パネリスト 畿央大学付属幼稚園

登美が丘カトリック幼稚園

田原本町立南幼稚園

明日香村立明日香幼稚園

五條市立宇智野保育所

ふたば保育園

コーディネーター 奈良学園大学 教授 善野 八千子

１５：４５～１６：４５ 講演

演題 「子どもの育ちと学びをつなぐ

～幼児教育と小学校の連携･接続～」

講師 奈良学園大学 教授 善野 八千子

１６：４５～１６：５０ 閉会行事

４ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名のほか

に、参加日を（Ａ）項目欄に記入の上、平成３０年１月１６日（火）までに下記宛て郵送又

はＦＡＸで申し込むこと。

〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１

県立教育研究所 教育経営部 教育企画係

ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２

ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９